



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregão, no uso de suas atribuições legais, vem abrir o presente Processo Administrativo nº.07.2021.04.29.01, alusivo à **Dispensa de Licitação nº. 07.004/2021-DL**, em favor da empresa J P A XEREZ EIRELI – AQUI TEM PRECO, inscrita no CNPJ Nº. 37.662.265/0001-65, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE.**

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

Justifica-se na necessidade dos setores administrativos da secretaria.

De tal sorte, que vislumbra-se a extrema necessidade, é que faz realizar a presente dispensa de licitação, justificando-se a contratação da referida empresa para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e baseando-se em Parecer consubstanciado da lavra da Procuradoria Geral do Município atendendo a Consulta formulada pela Chefe de Gabinete. Ressalte-se que a empresa eleita é reconhecidamente conceituada no mercado local, preenche os requisitos legais para contratação tanto no que tange a regularidade jurídica como fiscal e, ainda, porque a mesma apresentou a proposta mais vantajosa para a Administração, segundo prévia cotação de preços levada a efeito.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa J P A XEREZ EIRELI – AQUI TEM PRECO, inscrita no CNPJ Nº. 37.662.265/0001-65, ter apresentado o menor preço no valor global de R\$ 23.206,00 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS), dentre as propostas apresentadas obtidas no mercado local, da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	ARMÁRIO ALTO, 02 PORTAS, TRANCAS, 03 PRATELEIRAS, TAM 1,60X0,80.	UND	3	R\$ 680,00	R\$ 2.040,00
2	BIRÔ 1,20m, COM DUAS GAVETAS E TRANCAS	UND	3	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
3	IMPRESSORAS COMUM COM WI FI	UND	2	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00

4	CADEIRA SECRETÁRIA, ESTOFADA, GIRATÓRIA COM BRAÇO PARA 100KG	UND	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
5	VENTILADORES COM COLUNA, 50CM, 220V	UND	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
6	COMPUTADOR – CPU, CORE I3, 4GB, HD 500GB, MONITOR DE 18" LED, TECLADO USB	UND	2	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
7	COMPUTADOR – CPU: AMD RYZER 3 3200G, 8GB MEMÓRIA, SSD 240 GB, MONITOR DE 18" LED, TECLADO USB E MOUSE USB	UND	1	R\$ 2.990,00	R\$ 2.990,00
8	CENTRAL DE AR DE 9.000 BTUS	UND	1	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00
9	CENTRAL DE AR DE 12.000 BTUS	UND	1	R\$ 2.099,00	R\$ 2.099,00
10	GELÁGUA DE COLUNA, 220V	UND	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
11	BEBEDOURO INOX, CAPACIDADE 60 LITROS, COM 02 TRONEIRAS	UND	1	R\$ 2.790,00	R\$ 2.790,00
12	ESTABILIZADOR	UND	3	R\$ 279,00	R\$ 837,00
VALOR TOTAL R\$ 23.206,00 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS)					R\$ 23.206,00

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações consignadas no vigente orçamento e serão custeadas com recursos próprios e transferências voluntárias à municipalidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :15.122.0002.2.047.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

VALOR TOTAL PARA DISPÊNDIO: R\$ 23.206,00 (VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS).

Banabuiú-CE, 07 de Junho de 2021.


PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES
PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÃO